Testes: A(rnaldus) Ysarni, et Bertrandus Torrati, et P(etrus) 
F(errarii), scriptores, et Petrus Querubi.

a. Arnaldo Vole afegit a la interlínia. 

LXXXI

1304 (nou estil), 10 de febrer
Un litigi enfrontava el rei de Mallorca, d’una banda, amb fra Jau-

me d’Ollers, comanador de la casa del Temple de Perpinyà i 
síndic del Masdéu, d’altra banda, a propòsit del foriscapi de 
quatre cases que havien pertangut a Bernat Adela, adober de 
Perpinyà, tres de les quals són tingudes pel seu fill Pere Adela 
i la quarta per Jaume Bach, sastre, habitant de Perpinyà, que 
l’havia rebuda en acapte de Bernat Adela. Fra Jaume pretenia 
que la casa del Temple posseïa més de la meitat del forisca-
pi, mentre que Ponç d’Ur, batlle de Perpinyà, i Arnau Vola, 
procurador del rei, afirmaven, al contrari, que la major part 
del foriscapi pertanyia al rei. Per a resoldre aquest conflicte, 
les parts han confiat en l’arbitratge dels prohoms Joan Vidal, 
Pere de Castelló, apotecari, i Berenguer Jofre, pellaire, habitant 
de Perpinyà, els quals, després d’haver fet una investigació i 
d’haver escoltat les parts, han declarat que el rei havia de tenir 
dos terços del foriscapi i els templers l’altre terç, sota reserva 
del cens de 12 diners percebut pels templers i del cens de 15 
diners percebut pel rei sobre aquestes cases. Les parts apro-
varen aquest arbitratge el 14 de febrer de 1304 i el batlle i el 
procurador del rei concediren als templers la facultat de retirar 
les portes d’aquestes cases en cas de manca de pagament del 
cens o del foriscapi.

   Registre A de la Procuració de Mallorca, ADPO, 1B21, f. 36r-v.88

88. L’escrivà ha afegit aquesta postil·la al marge esquerre del foli 36v: «XII d.», 
i després de l’acta les lletres de partició «ABC».
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 B.  Còpia parcial del la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., t. V, 
p. 196, segons A.

Noverint universi quod cum contentio seu controversia esset 
inter illustrissimi dominum regem Majoricarum, ex una parte, et 
fratrem Jacobum de Oleriis, preceptorem domus Templi Perpiniani 
et scindicuma domus Mansi Dei milicie Templi, nomine ejusdem 
domus, ex altera, super foriscapio quatuor domorum infrascrip-
tarum contiguarum et pertinenciarum earum, de celo usque in 
habissum,b que fuerunt Bernardi Adelis, curaterii Perpiniani con-
dam, quarum tres tenet et possidet Petrus Adelis, filius condam 
et heres dicti Bernardi Adelis, et aliam tenet et possidet Jacobus 
Bachi, sartor, habitanti Perpiniani, qui eam accapitavit a dicto Petro 
Adelis. Nam dicebat dictus frater Jacobus, nomine dicte domus 
Templi, medietatem et plus foriscapii dictarum IIII domorum et 
pertinenciarum earum pertinere et pertinere debere ad domum 
Templi; Poncio de Uro, bajulo Perpiniani pro dicto domino regis, 
et Arnaldo Vole, procuratore ipsius domini regis, nomine ipsius 
domini regis in contrarium asserentibus et dicentibus majorem 
partem dicti foriscapii pertinere et pertinere debere ad dictum 
dominum regem. Tandem super dicte contentione dicti forisca-
pii terminanda et super divisionis ipsius foriscapii faciendam et 
declarandam fuerunt per dictos bajulum et procuratorem domini 
regis, nomine ejus, et dictum fratrem Jacobum, nomine dicte do-
mus Templi, certi probi homines electi et positi, scilicet Johannes 
Vitalis, Petrus de Castiliono, ypothecarius,c et Berengarius Jausfredi 
senior, pelliparius, habitanti Perpiniani, qui visi et inspectis ad 
occulum dictis domibus et loco in quo sunt hedificate,d visis etiam 
et intellectis et diligenter examinatis rationibus utriusque partis, et 
habito, ut dixerunt, diligenti tractatu et consilio cum vicinis et aliis, 
et veritate ut dixerunt diligenter inquisita de predictis, dixerunt et 
declamarunt quod due partes foriscapii dictarum domorum et per-
tinenciarum earum, de celo usque in habissum,b sint semper dicti 
domini regis et suorum, et tercia pars ipsius foriscapii sit semper 
dicte domus Templi, salvis tamen et retentis eidem domui Templi 
quolibet anno semper XII denariis malguriensibus censualibus quos 
ibi recipit et recipere consuevit, et dicto domino regi XV denariis 
malguriensibus censualibus quos ibi recipit et recipere consuevit. 
Sunt autem dicte domus in villa Perpiniani, et affrontant ex III 
partibus in viis, et ex alia in tenentia Bernardi Geroardi curaterii. 
Quod dictum divisionem et declaracionem fecerunt et dixerunt pre-
sentibus dictis bajulo et Arnaldo Vole et fratre Jacobo de Oleriis, in 
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villa Perpiniani IIII° idus februarii, anno Domini millesimo CCC° 
tercio, in presencia et testimonio Bernardi de Neula, de Aguillis, 
et Guilelmi Mabiche, et Bernardi Pelliparii de Toyrio, macellarii, 
habitanti Perpiniani, et Petri Querubi.